
   

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na 
víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

……. Abychom plně docenili Holmesova génia, potřebujeme vědět alespoň něco málo o 

světě, v němž žil a provozoval své řemeslo: o přelidněném, štiplavou mlhou zahaleném 

Londýně na konci viktoriánské éry, v jehož nenapodobitelné atmosféře se odehrála mnohá 

mistrova dobrodružství. Průmyslová revoluce městu vtiskla dříve zcela nevídaný ráz. Z 850 

000 obyvatel v roce 1819 explodovala populace Londýna během 80 let na více než šest 

milionů a noví přistěhovalci ze Skotska, hladomorem sužovaného Irska, Asie, Afriky, 

kontinentální Evropy i obou Amerik jej proměnily v jednu z nejbarvitějších a 

nejkosmopolitnějších metropolí své doby. Právě odtud, z největšího města tehdejšího světa, 

se také rozhodovalo o osudech čtyř set milionů obyvatel britského impéria. Během jediného 

století se rozloha Londýna zvětšila osmkrát, zástavba se rozšířila z původního historického 

jádra daleko za jeho hradby a daleko od temžských břehů a nová předměstí dodala moderní 

metropoli specifický ráz. Jak napsal jistý užaslý americký turista v roce 1895, „ať už z centra 

vyrazíte na východ, na sever, na jih nebo na západ, dříve či později vás napadne, zda má toto 

město vůbec nějaký konec“. 

   Zpočátku policie novou situaci vůbec nezvládala.V extrémní chudobě přelidněných slumů 

bujela kriminalita a drobné krádeže patřily k běžným zdrojům obživy celé velké skupiny 

obyvatel. Kolem roku 1870 se v činžovních domech chudinské čtvrti East End tísnilo na milion 

nájemníků a ti, kdo nedokázali najít alespoň mizerně placenou práci v docích či některé z 

městských robotáren nebo jiný způsob výdělku, prakticky jinou možnost než cestu zločinu 

neměli, pokud nechtěli zemřít hladem. Policejní sbor známý jako Scotland Yard, který byl 

odpovědný za potírání zločinu v živelně se rozrůstajícím velkoměstě, byl založen až roku 

1829 a ještě dobrých 50 let hledal způsob, kterým by dění ve svěřené oblasti alespoň 

částečně dostal pod kontrolu.   /“Sherlock Holmes pod lupou“, výňatek z praktického 

průvodce životem a dílem Sherlocka Holmese / 

 

Zapiš do T-grafu pozitiva/negativa života v období viktoriánské Anglie: 

         
 
 
   +  pozitiva                                                          X                          -   negativa 

 



   

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na 
víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 výňatek z praktického průvodce životem a dílem Sherlocka Holmese. 


